МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ

КОМПЛЕКСЫМ ВИЯҥДЫМЕ,

ЭКОЛОГИЙ ДА ПӰРТӰС ДЕНЕ

ПАЙДАЛАНЫМЕШОТЫШТО

КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

 ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

КОМИТЕТ

ПО РАЗВИТИЮ

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО

КОМПЛЕКСА, ЭКОЛОГИИ

И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 64-13-95, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru

ПРОТОКОЛ № 18

ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПО РАЗВИТИЮ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА,

ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ

27 августа 2020 года

14.00

Зал заседаний
Государственного Собрания

Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов

1. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения

в статью 2.1 Закона Республики Марий Эл «Об установлении

дополнительных ограничений розничной продажи алкогольной продукции

на территории Республики Марий Эл».
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в статью

2.1 Закона Республики Марий Эл «Об установлении дополнительных

ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории

Республики Марий Эл» поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения

в статью 2.1 Закона Республики Марий Эл «Об установлении дополнительных

ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории

Республики Марий Эл» на рассмотрение сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

2. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в Закон Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики

Марий Эл на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

mailto:info@gsmari.ru

2

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон

Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в Закон Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики

Марий Эл на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

3. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах

и референдумах».

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах

и референдумах» поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о выборах

и референдумах» на рассмотрение сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

4. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений

в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом на территории Республики Марий Эл».

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон

Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в сфере

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории

Республики Марий Эл» поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отдельных отношений в

сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории

Республики Марий Эл» на рассмотрение сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

5. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменения

в Закон Республики Марий Эл «Об установлении дополнительных

ограничений розничной продажи алкогольной продукции на территории

Республики Марий Эл».

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения в Закон

Республики Марий Эл «Об установлении дополнительных ограничений

3

розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики

Марий Эл» поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменения

в Закон Республики Марий Эл «Об установлении дополнительных ограничений

розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики

Марий Эл» на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики

Марий Эл.

6. О проекте закона Республики Марий Эл «Об установлении

величины прожиточного минимума пенсионера в Республике Марий Эл

на 2021 год».

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «Об установлении величины

прожиточного минимума пенсионера в Республике Марий Эл на 2021 год»

поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл «Об установлении

величины прожиточного минимума пенсионера в Республике Марий Эл

на 2021 год» на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики

Марий Эл.

7. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в Закон Республики Марий Эл «О защите населения и территории

Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера».

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон

Республики Марий Эл «О защите населения и территории Республики

Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в Закон Республики Марий Эл «О защите населения и территории Республики

Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

на рассмотрение сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

8. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в Закон Республики Марий Эл «О комитетах Государственного Собрания

Республики Марий Эл».

Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон

Республики Марий Эл «О комитетах Государственного Собрания Республики

Марий Эл» поддержать.

2. Внести проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений

в Закон Республики Марий Эл «О комитетах Государственного Собрания

Республики Марий Эл» на рассмотрение сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

4

II. Организационные вопросы

9. О предложениях к повестке дня двенадцатой сессии

Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Предложенную повестку дня двенадцатой сессии Государственного

Собрания поддержать с учетом решения Комитета по законодательству.

2.  Проект постановления Государственного Собрания Республики

Марий Эл «О повестке дня двенадцатой сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва» поддержать и внести на рассмотрение

двенадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

10. О секретариате двенадцатой сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата

двенадцатой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Проект постановления Государственного Собрания Республики

Марий Эл «О секретариате двенадцатой сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл» поддержать и внести на рассмотрение двенадцатой

сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

11. О порядке работы двенадцатой сессии Государственного

Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласиться с порядком работы двенадцатой сессии Государственного

Собрания Республики Марий Эл.

2. Проект постановления Государственного Собрания Республики

Марий Эл «О порядке работы двенадцатой сессии Государственного Собрания

Республики Марий Эл» поддержать и внести на рассмотрение двенадцатой

сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

12. О проведении выездного Дня депутата Государственного

Собрания Республики Марий Эл 8 сентября 2020 года.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.

III. Разное

13. О работе депутатов Государственного Собрания Республики

Марий Эл седьмого созыва с избирателями в первом полугодии 2020 года.

Комитет решил:

Информацию принять к сведению.

5

IV. Вопросы ведения Комитета

14. О переносе рассмотрения вопроса «О реализации Закона

Республики Марий Эл от 3 декабря 2004 года № 54-З «О государственной

поддержке сельского хозяйства» (в части развития овощеводства

на примере Горномарийского района Республики Марий Эл)».

Комитет решил:

Перенести рассмотрение вопроса «О реализации Закона Республики

Марий Эл от 3 декабря 2004 года № 54-З «О государственной поддержке

сельского хозяйства» (в части развития овощеводства на примере

Горномарийского района Республики Марий Эл)» на III квартал 2021 года.

V.Информация о проектах федеральных законов, законодательных

инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов

государственной власти субъектов Российской Федерации

Проекты федеральных законов:

15. О проекте федерального закона № 974499-7 «О внесении изменения в

статью 39
14

 Земельного кодекса Российской Федерации» (уточнение порядка

предоставления земельных участков без проведения торгов) – вносят

Самарская Губернская Дума, Законодательное Собрание Вологодской

области.

16. О проекте федерального закона № 986751-7 «О внесении изменений в

Федеральный закон «О введении в действие Земельного кодекса Российской

Федерации» (совершенствование порядка распоряжения земельными

участками, собственность на которые не разграничена) – вносит

Государственный Совет Удмуртской Республики.

17. О проекте федерального закона № 986748-7 «О внесении изменения в

Федеральный закон «Об особо охраняемых природных территориях» (о

порядке изменения границ особо охраняемых природных территорий) – вносит

Государственный Совет Удмуртской Республики.

18. О проекте федерального закона № 981802-7 «О внесении изменений в

статьи 291 и 82 Лесного кодекса Российской Федерации» (в целях повышения

эффективности контроля за оборотом древесины на территории Российской

Федерации) – вносит Архангельское областное Собрание депутатов.

Обращения законодательных (представительных) органов

государственной власти субъекта Российской Федерации:

19. Об обращении к Министру сельского хозяйства Российской

Федерации Патрушеву Д.Н. по вопросу скорейшей разработки и принятия

нормативного правового акта, регламентирующего вопросы осуществления

идентификации и учета домашних животных, в частности собак.

6

Законодательные инициативы:

20. О законодательной инициативе Сахалинской областной Думы

по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования

регулирования отношений в области рыболовства и сохранения водных

биологических ресурсов и аквакультуры (рыболовства)».

По пятнадцатому – двадцатому вопросам о проектах федеральных

законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской

Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета по развитию

агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию, Комитет

решил:
Информацию, представленную по данным вопросам, принять к сведению.